
                                                                                                                                29581Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 28 del 7-4-2025                                                                                    

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 25 marzo 2025, n. 327
Approvazione dello schema di convenzione, ai sensi dell’art. 15 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i., 
tra Regione Puglia e Università degli Studi di Bari per l’espletamento delle attività di supporto del Centro 
Regionale di Farmacovigilanza, sia ordinarie che nell’ambito di specifici progetti di farmacovigilanza attiva.

LA GIUNTA REGIONALE
VISTI:

- gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;
- la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998;
- gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;
- gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;
- il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., recante l’Atto di 

Alta Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;
- il Regolamento interno di questa Giunta;

VISTO il documento istruttorio della Sezione Farmaci, Dispositivi Medici e Assistenza Integrativa, concernente 
l’argomento in oggetto e la conseguente proposta dell’Assessore con delega alla “Sanità, Benessere animale, 
Sport per tutti”;

PRESO ATTO
a) delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 

della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, co. 8 delle 
Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, 
n. 1374;

b) della dichiarazione del Direttore di Dipartimento, in merito a eventuali osservazioni sulla proposta di 
deliberazione, ai sensi degli artt. 18 e 20 del Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 
2021, n. 22 e ss.mm.ii.;

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione

DELIBERA

1. Di approvare l’Allegato A recante “Schema di Convenzione tra la Regione Puglia e l’Università degli 
Studi di Bari Aldo Moro – Dipartimento Interdisciplinare di Medicina e Dipartimento di Farmacia 
Scienze del Farmaco – per le azioni di supporto in materia di farmacovigilanza”, quale parte integrante 
e sostanziale del presente provvedimento.

2. Di dare mandato all’Assessore con delega alla “Sanità, Benessere animale, Sport per tutti” di 
sottoscrivere la suddetta Convenzione per conto della Regione Puglia.

3. Di dare atto che la Convenzione in oggetto tra Regione Puglia e Università degli Studi di Bari Aldo Moro 
è a titolo gratuito, pertanto, dall’adozione del presente provvedimento non derivano oneri a carico 
della Regione.

4. Di dare atto che nell’ambito delle attività di supporto al CRFV previste dalla Convenzione in oggetto, 
l’Università degli Studi di Bari Aldo Moro – Dipartimento Interdisciplinare di Medicina e Dipartimento 

Deliberazioni della Giunta regionale

SEZIONE PRIMA



29582                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 28 del 7-4-2025

di Farmacia Scienze del Farmaco è individuata quale Centro/Unità Operativa ai sensi delle convenzioni 
stipulate tra AIFA e Regione Puglia ex art. 36, comma 14, della legge 27 dicembre 1997, n. 449, sia 
in riferimento alle attività ordinarie espletate dal CRFV che a quelle riconducibili a specifici progetti 
di farmacovigilanza attiva. Per tale ragione, conformemente a quanto previsto dalle convenzioni 
sottoscritte tra AIFA e Regione Puglia per l’utilizzo dei fondi statali di farmacovigilanza, l’Università 
degli Studi di Bari Aldo Moro – Dipartimento Interdisciplinare di Medicina e Dipartimento di Farmacia 
Scienze del Farmaco, potrà essere destinataria di parte delle risorse assegnate dall’AIFA alla Regione 
Puglia (anche per il tramite della ASL Capofila di cui alla D.G.R. 317/2018) a sostegno delle attività del 
Centro Regionale di Farmacovigilanza nonché dei progetti di farmacovigilanza attiva. Le modalità di 
utilizzo delle suddette risorse sono vincolate alle attività definite nell’ambito delle procedure operative 
dei Centri Regionali di Farmacovigilanza e ai piani finanziari allegati ai progetti approvati dall’AIFA.

5. Di dare mandato alla Sezione Farmaci, Dispositivi Medici e Assistenza integrativa di provvedere agli 
adempimenti consequenziali all’adozione del presente atto, ivi inclusa la notifica dello stesso all’Agenzia 
Italiana del Farmaco (Area Vigilanza Post Marketing), all’Università degli Studi di Bari Aldo Moro – 
Dipartimento Interdisciplinare di Medicina e Dipartimento di Farmacia Scienze del Farmaco - e alla ASL 
BT quale azienda capofila per l’espletamento delle attività di coordinamento e gestione operativa del 
CRFV ai sensi della D.G.R. 317/2018.

6. Di pubblicare il presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia in versione 
integrale.

7. Di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi del decreto legislativo 
14 marzo 2013, n. 33.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
NICOLA PALADINO MICHELE EMILIANO



                                                                                                                                29583Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 28 del 7-4-2025                                                                                    

Approvazione dello schema di convenzione, ai sensi dell’art. 15 della Legge 7

per l’espletamento delle attività di supporto del Centro Regionale di 
Farmacovigilanza, sia ordinarie che nell’ambito di specifici progetti di 

 all’articolo 48, comma 8
le fonti di finanziamento per l’attuazione dei programmi di farmacovigilanza attiva e 

medesimo articolo siano destinate, tra l’altro, alla realizzazione di un progr

 l’articolo 1, comma 819, della Legge 27 dicembre 2006, n. 296

convenzioni tra l’Agenzia Italiana del Farmaco (AIFA) e le singole regioni per 
l’utilizzazione delle risorse disponibili di cui all’articolo 36, comma 14, della legge 27 

 “Procedure operative e 

2013)”, prevede all’articolo 14, comma 4, che le regio



 l’art. 15 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i. “
” 

 la D.G.R. 15 settembre 2021, n. 1466 recante l’approvazione della Strategia regionale 
per la parità di genere, denominata “ ”;

 la D.G.R. 26 settembre 2024, n. 1295 recante “
”.



29584                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 28 del 7-4-2025



sempre più valorizzato, demandando a quest’ultime ogni decisione in merito alla 

competenze multidisciplinari; ciò con l’obiettivo primario di garantire un ope

 er ottimizzare l’espletamento delle attività di cui sopra, si rende opportuno avvalersi 
della collaborazione dell’Università degli Studi di Bari Aldo Moro, attraverso il 

dell’epidemiologia, dei flussi informativi sanitari, della farma


’art. 15 

nell’Allegato A “Schema di CONVENZIONE tra la Regione Puglia e l’Università 
–

–
di farmacovigilanza”, 


dall’adozione del presente provvedimento non 

 nell’ambito delle attività di supporto 
l’Università degli Studi di Bari Aldo Moro –

convenzioni sottoscritte tra AIFA e Regione Puglia per l’utilizzo dei fondi statali di 
farmacovigilanza, l’Università degli Studi di Bari Aldo Moro –

essere destinataria di parte delle risorse assegnate dall’AIFA alla Regione Puglia a 

alle attività definite nell’ambito delle procedure operative dei Centri Regionali di 
Farmacovigilanza e ai piani finanziari allegati ai progetti approvati dall’AIFA.

 l’art. 15 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 e 
lo svolgimento delle attività dell’Università degli Studi di Bari Aldo Moro a 

supporto della Regione Puglia, Centro Regionale di Farmacovigilanza, sia nell’ambito 
sia nell’ambito di specifici progetti di farmacovigilanza attiva, 



                                                                                                                                29585Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 28 del 7-4-2025                                                                                    

mediante l’approvazione “Schema di CONVENZIONE tra la Regione Puglia e 
l’Università degli Studi di Bari Aldo Moro –

–
supporto in materia di farmacovigilanza” ll’Allegato A

pprovare l’Allegato A recante “Schema di Convenzione tra la Regione Puglia e l’Università 
–

– supporto in materia di farmacovigilanza”, 

“La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’

10 del succitato Regolamento UE.”. 

ottimizzare l’espletamento 
nell’ambito di specifici progetti di farmacovigilanza 

, mediante l’attivazione l’art. 15 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i.
l’

l’Allegato A recante “Schema di Convenzione tra la Regione Puglia e 
l’Università degli Studi di Bari Aldo Mo –

–
in materia di farmacovigilanza”, quale parte integrante e sostanziale del presente 

l’Assessore con “
ti”

dall’adozione del presente 



29586                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 28 del 7-4-2025

che nell’ambito delle attività di supporto al CRFV previste dalla 
Convenzione in oggetto, l’Università degli Studi di Bari Aldo Moro –

previsto dalle convenzioni sottoscritte tra AIFA e Regione Puglia per l’utilizzo dei 
statali di farmacovigilanza, l’Università degli Studi di Bari Aldo Moro –

Farmaco, potrà essere destinataria di parte delle risorse assegnate dall’AIFA alla 

ità definite nell’ambito delle procedure operative dei Centri Regionali di 
Farmacovigilanza e ai piani finanziari allegati ai progetti approvati dall’AIFA.

adempimenti consequenziali all’adozione del presente atto, ivi inclusa 
la notifica dello stesso all’Agenzia Italiana del Farmaco (Area Vigilanza Post 
Marketing), all’Università degli Studi di Bari Aldo Moro –

sensi dell’art. 6, co. 3, lett. da delle Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella 
Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019,

RESPONSABILE E.Q. “ ”

Giovanna Lucia Leopolda
Cozzolongo
17.03.2025 13:16:14
GMT+01:00

Maria Cristina
Carbonara
17.03.2025 13:28:27
GMT+01:00

pasquale carulli
17.03.2025
13:32:37
GMT+01:00



                                                                                                                                29587Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 28 del 7-4-2025                                                                                    

IL DIRIGENTE di Sezione “Farmaci, Dispositivi Medici e Assistenza Integrativa”:

IL DIRETTORE di Dipartimento “
”

L’Assessore alla Sanità

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto.

Paolo Stella
17.03.2025
13:37:16
GMT+01:00

Vito
Montanaro
17.03.2025
15:34:11
GMT+01:00

Raffaele Piemontese
19.03.2025 14:23:14
GMT+01:00



29588                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 28 del 7-4-2025

e l’Università degli Studi di Bari Aldo Moro –

–

L’Università degli Studi di Bari Aldo Moro –

 all’articolo 48, 

l’attuazione dei programmi di farmacovigilanza attiva e 

comma 18 del medesimo articolo siano destinate, tra l’altro, alla realizzazione 

 L’articolo 1, comma 819, della Legge 27 dicembre 2006, n. 296 (legge finan

tipula di convenzioni tra l’Agenzia

e le singole regioni per l’utilizzazione delle risorse disponibili di cui all’articolo 36, comma 14, della 

Paolo Stella
17.03.2025
13:37:58
GMT+01:00



                                                                                                                                29589Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 28 del 7-4-2025                                                                                    



, prevede all’articolo 14, comma 4, che le regioni, 



demandando a quest’ultime ogni decisione in merito alla collocazione del Centro e alla 

l’obiettivo primario di garantire un operato stabile e continuativo.



, prevedendo tra l’altro che 



29590                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 28 del 7-4-2025

 l’art. 15 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i. “

” prevede la possibilità per le 



interessi pubblici in parte coincidenti, con l’attribuzione di competenze diverse per 

 gli accordi tra pubbliche amministrazioni, ai sensi dell’art. 15 della legge 241/1990 e s.m.i., sono lo 

 Per l’espletamento delle attività di cui sopra, si rende opportuno avvalersi della collaborazione 

dell’Università degli Studi di Bari Aldo Moro

dell’epidemiologia, dei flussi informativi sanitari, 

d’ora in poi denominata anche Accordo, 



                                                                                                                                29591Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 28 del 7-4-2025                                                                                    

dell’Università degli Studi di Bari Aldo Moro

Regione Puglia, Centro Regionale di Farmacovigilanza, sia nell’ambito delle attività ordinarie 

sia nell’ambito di specifici progetti di farmacovigilanza attiva

l’Università degli Studi di Bari Aldo Moro





 Redazione di report periodici sull’andamento della segnalazione di eventi avversi ai 

 “Analisi dei segnali sui vaccini” e “Analisi dei segnali sui 

farmaci”



 scientifica nella fase di presentazione di progetti regionali/interregionali all’esito 

di bandi emanati dall’AIFA nell’ambito del sostegno alle attività di farmacovigilanza.

Nell’ambito delle suddette attività di supporto al CRFV, l’Università degli Studi di Bari Aldo Moro –

farmacovigilanza attiva. In ragione di quanto sopra, l’Università degli Studi di Bari Aldo Moro –

destinataria di parte delle risorse assegnate dall’AIFA 

L’identif

alle attività definite nell’ambito delle procedure 

gione nell’ambito del presente A



29592                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 28 del 7-4-2025

l’acquisizione sia compatibile con 

ll’Università degli Studi di Bari Aldo Moro

per il tramite del Dipartimento che ha effettuato l’acquisto

I fondi AIFA trasferiti dalla Regione Puglia all’Università degli Studi di Bari Aldo Moro, 

dall’Università 

personale (nelle forme consentite dai regolamenti dell’Università degli Studi di Bari Aldo Moro e nel 

all’espletamento delle 

dall’Università degli Studi di Bari Aldo Moro

La Regione, nel caso in cui si verificassero, per cause imputabili all’Università degli Studi di Bari Aldo Moro, 

Regione Puglia, condizioni di inadempienza tali da portare all’attivazione di una procedura di risoluzione da 

parte di AIFA, ai sensi dell’art. 1453 del codice civile, ovvero nel caso in cui si verificasse l’impossibilità 

facoltà di revocare il finanziamento all’Università degli Studi di Bari Aldo Moro e/o di richiedere la 

Il presente Accordo si perfeziona ed esplica i suoi effetti dalla data dell’ultima sottoscrizione.

La durata dell’Accordo è 

delle azioni dell’Accordo, per l’Università degl



                                                                                                                                29593Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 28 del 7-4-2025                                                                                    

–

La Regione Puglia e l’Università dichiarano di aver pres

comportamentali si conformeranno nell’esecuzione del presente Accordo. L’Università 

ordinarie di cui all’articolo 2 e di quelle 

l’Università degli Studi di Bari Aldo Moro

Policlinico Ospedali Riuniti Foggia, IRCCS Istituto Tumori Bari, IRCCS “Saverio De Bellis” Castellana Grotte

inoltre, può avvalersi anche della collaborazione di soggetti terzi, purché venga garantita l’indipendenza 

–





–

i soggetti attuatori dell’Università degli 

all’andamento 



29594                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 28 del 7-4-2025

La Regione può inoltre recedere dalla presente Convenzione qualora dovesse emergere l’esigenza di 

ai precedenti commi l’Università degli Studi di Bari Aldo Moro dovrà trasferire ogni 

–

anza sull’esecuzione 

l’Università degli Studi di Bari Aldo Moro

dell’Università stessa

La Regione Puglia ha facoltà di chiedere in qualsiasi momento chiarimenti in ordine all’andamento del 

–

l’AIFA 

l’Università degli Studi di Bari Aldo

L’Università degli Studi di Bari Aldo Moro



                                                                                                                                29595Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 28 del 7-4-2025                                                                                    

L’Università degli Studi di Bari Aldo Moro, per il tra

corso del rapporto. Nel caso in cui non sia possibile raggiungere in tal modo l’

l’Università degli Studi di Bari Aldo Moro

relazione all’int

nell’ambito del perseguimento dei propri fini, nonché si impegnano a trattare i dati personali unicamente 

per le finalità connesse all’esecuzione del presente Accordo, in conformità a quanto disposto dal 

possano venire a conoscenza nell’attuazione dei progetti di collaborazione, a non divulgarli a terzi e ad 

Accordo, la Regione Puglia e l’Università degli Studi di Bari “Aldo Moro” 



29596                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 28 del 7-4-2025

dell’Università degli Studi di Bari Aldo Moro

derivante dall’esecuzione del presente Accordo sarà effettuato mediante 

intestato all’Università degli Studi di Bari Aldo Moro c/o Banca d’Italia 

L’Università degli Studi di Bari Aldo Moro

L’Università degli Studi di Bari Aldo Moro 

L’Università degli Studi di Bari Aldo Moro 

inanziari di cui alla di cui all’art. 3 della Legge n. 136/2010 e ss.mm.ii.

L’Università degli Studi di Bari Aldo Moro 

ll presente Accordo Quadro, firmato digitalmente, è soggetto a registrazione solo in caso d’uso ai sensi degli 

l’eventuale reg



                                                                                                                                29597Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 28 del 7-4-2025                                                                                    

a digitale da parte dei sottoscrittori ai sensi dell’art. 15 della Legge 

La data di sottoscrizione s’intenderà quella in cui sarà effettuata l’ultima operazione informatica di 

l’Univ


